
 

UFFICIO D’AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE 

DI MONZA E DELLA BRIANZA  

REGISTRO GENERALE DETERMINE DEL DIRETTORE GENERALE 

Numero 66 del 11-12-2025 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO TRIENNALE TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA SU TRASPARE ALLA 
SOCIETÀ PA DIGITALE SPA PER ACQUISTO, MANUTENZIONE E SUPPORTO 
PACCHETTO SOFWARE URBI SMART E ULTERIORI PACCHETTI SOFTWARE CORRELATI 
E INTEGRATI. APPOVAZIONE DELLA RELATIVA SPESA DI 58.370,00 – CIG B98D709843 

 
VISTI:   

• La legge regionale n. 21/2010 della Regione Lombardia, in attuazione dell’art. 2, comma 186 bis, della 
legge 23 dicembre 2009, n. 191, che ha previsto l’attribuzione alle Provincie delle funzioni già 
esercitate dalle Autorità d’Ambito a decorrere dal 1° gennaio 2011; 

• La delibera del Consiglio Provinciale n. 9 del 12.05.2011, a seguito della quale la Provincia di Monza 
e Brianza, con decorrenza dal 7 luglio 2011, ha costituito l’Azienda Speciale - Ufficio d’Ambito 
Territoriale Ottimale della Provincia di Monza e Brianza; 

• La legge 7 agosto 1990, n. 241 ”Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai procedimenti amministrativi”; 

• Il D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici” ss.mm.ii.;  

• Il Regolamento per l’acquisizione di beni, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie europee in 
attuazione del D.Lgs. n. 36/2023 approvato con Delibera n. 23 del 22/07/2024 dal CdA ATO-MB;  

VISTI altresì: 

• il D.P.C.M. 2014 che impone la regolamentazione del processo per la digitalizzazione dei documenti 
all’interno delle Pubbliche Amministrazioni; 

• le linee guida Agid in materia di gestione dei documenti informatici e accessibilità sei servizi; 

• la legge n. 244 del 2007 che ha introdotto l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di 
emettere, trasmettere e conservare le fatture esclusivamente in formato elettronico;  

CONSIDERATO che, per l’adeguamento alla normativa sopra esposta l’Ufficio d’ambito in questi anni si è 

affidato alla società PA DIGITALE S.p.a. con sede in via Leonardi Da Vinci 13 –Pieve Fissiraga (LO) P.Iva 

06628860964 per l’erogazione dei seguenti servizi ritenuti a tal fine necessari e indispensabili: 

ENSIGI - sigillo qualificato 

EN_ATTIVITA - start up controllo accessi 

CDAN - CONSERVAZIONE DIGITALE A NORMA 



CTRASPARE_BASE - piattaforma e-procurement traspare 

ENAFAEPAS - gestione fattura elettronica - ciclo pas 

ENBFAEG2B - fattura pa e g2b 

COAAPIPROT - kit api rest protocollo 

ENAPABOR - bacheca on line gest. presenze 

SPAZIOCLOUD - gestione spazio cloud 

ENBEGOV1 - CD - gestione segreteria 

ENARILEV1 - rilevazione presenze vers1 

URBIPAYE - connessione al nodo pagopa 

CRONOSM24 - cronos m24 - terminali lettori di badge 

CRONOSNETTOUCH - n.2 cronos zero net touch + antenna 

CONSIDERATO atresì che 

• ai fini dell’efficienza delle attività aziendali e quindi garantire prestazioni elevate e massimizzare i 

tempi procedurali , risulta indispensabile che i sistemi operativi sopra elencati siano interoperabili e 

che a tal fine siano gestiti dalla medesima software house; 

• Ia maggior parte dei software sopra elencati hanno richiesto un lungo lavoro di adattamento a quelle 

che sono le peculiarità normative e operative di un’azienda speciale e alle modalità organizzative 

specifiche dell’ATO MB che con il tempo si sono consolidate e, pertanto, cambiare software house ai 

fini dell’erogazione di tali servizi risulterebbe poco efficiente e anti-economico; 

RILEVATO che 

• i servizi sopraelencati richiedono un canone di riattivazione, manutenzione e aggiornamento 

normativo e tecnologico costante; 

• al fine di armonizzare la scadenza di tutti i servizi attivi è stato richiesto alla società PA Digitale S.P.A. 

che attualmente li gestisce, tramite piattaforma traspare, di presentare un’offerta contrattualistica 

su base triennale a partire dal 01.01.2026, per la gestione dei servizi sopra-elencati; 

CONSIDERATO che, l’azienda PA Digitale Spa ha sempre mostrato professionalità e un alto livello di servizio, 

con risposte di intervento immediate e rapide risoluzioni di qualsiasi problematica; 

VALUTATA l’offerta della società PA Digitale Spa allegata alla presente come parte integrante e presentata 

all’interno di Traspare con canone triennale a partire dal 01.01.2026; 

RILEVATO pertanto, che il costo annuo onnicomprensivo per erogazione, gestione e assistenza software sopra 

elencati  è di € 19.456,68 annui (Iva esclusa); 

RITENUTO che da un’indagine effettuata sul mercato per l’acquisto, gestione e assistenza dei software sopra 

elencati, l’offerta presentata da PA Digitale S.P.A a copertura degli anni 2026, 2027 risulta economicamente 

vantaggiosa, congrua e competitiva rispetto a quanto richiesto in termini di raffronto qualità/prezzo; 

EVIDENZIATO che: 

• non sussiste l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi 

di cui all’art. 37 del d.lgs. 36/2023 in base all’importo del presente servizio; 



• trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo 

di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, questa Azienda Speciale può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.lgs. n. 

36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto; 

• l’art. 50, comma 1, let. b del D.lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi 

e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di 

più operatori economici;  

VERIFICATO che le prestazioni in oggetto non rivestono un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto 

previsto dall’articolo 48, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023, in particolare per il modesto valore, 

particolarmente distante dalla soglia comunitaria stessa;    

DATO ATTO che si procederà al pagamento del servizio tramite bonifico bancario a seguito di ricezione della 

fattura elettronica tramite SDI;  

VERIFICATA la regolarità contributiva del fornitore sul sito dell’INAIL e/o INPS, con apposito DURC ONLINE; 

RITENUTO di dar corso alla liquidazione delle spese all’atto di ricevimento delle fatture elettroniche;    

ACQUISITO il CIG dedicato B98D709843; 

VISTO il “Regolamento di Contabilità dell’Ufficio d’Ambito della Provincia di Monza e Brianza”, approvato con 

delibera del Consiglio di amministrazione n. 26 del 20/12/2023;        

ACCERTATA la compatibilità di spesa in relazione al bilancio di previsione annuale 2025 e pluriennale 

2025/2027, approvato con delibera del CdA n. 30 del 19/11/2024;    

Tutto ciò premesso e considerato con il presente atto  

DETERMINA 

1. di procedere, per i motivi indicati in premessa, all’affidamento diretto per acquisto, manutenzione e 

supporto dei servizi espressamente indicanti all’interno dell’offerta allegata alla presente quale parte 

integrante per gli anni 2026, 2027, 2028  alla società PA Digitale S.p.a. con sede in via Leonardi Da Vinci 

13 –Pieve Fissiraga (LO) P.Iva 06628860964; 

2. di approvare la spesa complessiva di € 71.211,45 (Iva inclusa), atto che la stessa è compatibile con le 

previsioni del Bilancio di previsione annuale 2025 e pluriennale 2025-2027 ed è così presuntivamente 

ripartita:   

• € 19.456,68 (iva esclusa) a carico del Bilancio annuale (I_25/2026);  

• € 19.456,68  (iva esclusa)  a carico del Bilancio annuale 2026 (I_13/2027);  

• € 19.456,68  (iva esclusa) a carico del Bilancio annuale 2028 (I_5/2028); 

3. di dare atto che si procederà al pagamento dell’importo complessivo di € 58.370,00  (Iva esclusa) tramite 

bonifico bancario al ricevimento della fattura elettronica;  

4. di dare atto che all’acquisizione del servizio è stato attribuito il CIG: B98D709843 



5. di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio del sito istituzionale dell’Azienda Speciale - 

Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Monza e Brianza per la durata di legge così come 

stabilito dal d.lgs. 33/2013;   

6. di trasmettere alla banca dati nazionale dei contratti pubblici presso l’ANAC, le informazioni relative al 

presente affidamento così come stabilito dal d.lgs. 36/2023.  

 

Il Direttore Generale  

Dell’Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale   

della Provincia di Monza e della Brianza  

   Dott.ssa Erica Pantano    
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.  n. 82/2005 s.m.i.  


